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Fot. 5 Muzeum Narodowe w Krakowie, Biblioteka Czartoryskich, 
Dział Rękopisów, sygn. 3064 IV, pag. 127 

Nieścisłości i przeinaczenia oraz zwykłe rzeczowe błędy dają nie tylko fałszywy ob-
raz recenzowanej przez Marcina Starzyńskiego pracy, ale także wypaczają wygląd same-
go skryptorium klasztoru cystersów w Mogile. Błędy te można podzielić na pięć rodza-
jów. Pierwszy rodzaj wiąże się ze zwykłym niezrozumieniem tekstu, którego Marcin Sta-
rzyński nie przeczytał dokładnie. Do takich błędów należy stwierdzenie, że każdą cześć 
recenzowanej przez Niego pracy pisał osobno inny autor – pierwszą Andrzej Wałkówski, 
a drugą Zbigniew Domżał, kiedy w rzeczywistości byli oni autorami obu. Dalsze rodzaje 
błędów Recenzenta to przeinaczenia tego co jest w tekście naszej pracy oraz zarzuty, 
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które przekraczają jej ramy tematyczne. Np. zarzut, że piszemy za mało na temat sa-
mych dziejów opactwa, a przecież praca dotyczy tylko jego skryptorium i nie jest syn-
tetycznym opracowaniem średniowiecznego klasztoru cystersów w Mogile. Najwięcej 
chybionych zarzutów wynika z niezrozumienia przez Marcina Starzyńskiego treści re-
cenzowanego opracowania. Np. dotyczy to Jego uwag o braku podstaw do wiązania 
miejsca powstania kroniki Mikołaja z opactwem w Mogile, braku wiarygodności ww. 
dzieła, a nawet tego, że jeśli Jakub z Paradyża tworzył w tamtejszym klasztorze swoje 
dzieła, to nie oznacza, iż stało się to w skryptorium. Zarzutów tych Marcin Starzyński 
nie udowodnił, zaś naszej argumentacji nie uwzględnił (być może jej nie zrozumiał). 
Jest także piąty błąd, który w samej Jego recenzji się nie znalazł, ale zaistniał w innej 
publikacji. Warto go poruszyć, ponieważ ukazuje on niedostatki warsztatu Recenzenta. 
Chodzi o przypisywanie źródłom określonych treści, których faktycznie w nich ... nie 
ma. Mam tutaj na myśli przytoczoną przez Marcina Starzyńskiego informację o niedo-
kończeniu kroniki przez Mikołaja z Krakowa, która rzekomo została dopisana w jego 
rękopisie. Jednak takiej informacji w cytowanym przez Marcina Starzyńskiego ma-
nuskrypcie brak. Omówione błędy, które znalazły się w recenzji i poza nią wskazują 
na pracę w pośpiechu ze szkodą dla jej jakości. To natomiast nakazuje podchodzić do 
poglądów Marcina Starzyńskiego z dużą nieufnością.
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The five errors made by Marcin Starzyński. An addendum to the discussion on the medieval 
scriptorium of the Cistercian monastery in Mogiła

Summary: This polemical article is a response to a review by Marcin Starzynski regarding the book by 
Zbigniew Domzal and Andrzej Walkowski, titled The Name of the Rose differently...In the mysterious 
world of writers and manuscripts of the Cistercian monastery in Mogila until the early 16th century.  
Polemic with Marcin Starzynski covers those of his accusations that were considered wrong. They were 
combined into five groups. The first one concerns the misunderstanding of the text, the second is the 
misrepresentation of the views expressed in the reviewed book. The third group, on the other hand, is 
the accusations that „go beyond” the subject of work reviewed by Marcin Starzynski. The fourth group 
includes errors consisting in incomprehension of its problems. The fifth group is based on the incorrect 
use of the source basis, when Marcin Starzynski refers to contents that are absent from sources quoted 
by him. These categories of errors are closely related.
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Stwierdzenie, że praca Marii Korybut-Marciniak wypełnia istotną lukę w wiedzy 
historycznej na temat urzędników i systemu administracyjnego carskiej Rosji w XIX w., 
byłoby w przypadku wymienionej w tytule książki dużym uproszczeniem. Autorka sta-
wia bowiem przed sobą zadanie bardziej ambitne niż prezentacja opisu wycinka przeszłej 
rzeczywistości czyniona z pozycji klasycznej historiografii. Specyficzny koloryt omawia-
nej książki jest niewątpliwą zasługą oryginalnego zestawienia w niej dwóch odrębnych 
metod i perspektyw badawczych współczesnej historiografii: badań biograficznych oraz 
mikrohistorii. Dzięki temu zabiegowi, raczej niespotykanemu w polskiej tradycji badaw-
czej, anonsowany w podtytule cel pracy wykracza poza ramy zwykłych historycznych 
opracowań dziejów życia wybranej postaci.

Ujęciem nadrzędnym, determinującym kompozycję książki, jest rekonstrukcja bio-
graficzna postaci Artura Dolińskiego, polskiego szlachcica oddanego służbie urzędniczej 
w aparacie administracyjnym Cesarstwa Rosyjskiego. Kształtująca porządek narracyjny 
biograficzność jest przy tym rozumiana przez autorkę jako splot obiektywnych okolicz-
ności życia bohatera, jego subiektywnych rozpoznań świata oraz decyzji i działań podej-
mowanych na ich podstawie w zastanych przez niego okolicznościach. Biografia Doliń-
skiego – co trafnie rozpoznaje autorka – zdeterminowana jest zatem dwoma zasadniczymi 
kontekstami – jego pochodzeniem społecznym oraz porządkiem świata rosyjskich urzęd-
ników XIX w.. Autorka przedstawia przekonująco obie wskazane determinanty w pierw-
szych rozdziałach książki, poświęcając je genealogicznej prezentacji rodziny Dolińskich 
i Łazarewiczów oraz opisowi sytuacji Polaków z ziem litewsko-białoruskich zatrudnionych 
w administracji cywilnej Cesarstwa Rosyjskiego. Zabieg ten pozwolił naszkicować zasad-
nicze, wyjściowe ramy historycznych kontekstów życia bohatera omawianej książki. Nie-
zbędne konteksty polityczne, społeczne i kulturowe są też przywoływane w dalszych czę-
ściach pracy, nigdy jednak w taki sposób by przysłaniać postać głównego bohatera książki, 
co bywa częstym błędem konstrukcyjnym zbliżonych formalnie dzieł historiograficznych.
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Maria Korybut-Marciniak, Światy i międzyświaty Artura Dolińskiego. Rekonstrukcja 
biograficzna carskiego urzędnika, Olsztyn 2019, ss. 355.



Polemiki, recenzje i omówienia450

Punktem wyjścia omawianej książki jest podzielane przez autorkę przekonanie, że 
Artur Doliński był typowym, przeciętnym przedstawicielem żyjącej pod zaborami zubo-
żałej szlachty kresowej, przekształcającej się stopniowo w warstwę inteligencji państwa 
rosyjskiego. „Koleje losu Dolińskiego – stwierdza badaczka – były w pewnym sensie 
dość typowe dla pokolenia, które reprezentował i grupy społecznej, z której się wywo-
dził”1. Postępując zgodnie z linią rozumowania właściwego dla strategii badań mikrohi-
storycznych, autorka przekonuje zarazem, że ów pozorny brak wyrazistości jej bohatera 
stanowi w istocie atut z punktu widzenia wyboru obiektu historycznego rozpoznania. 
Koncentracja badań historycznych na postaciach wyróżniających się czy też wybitnych 
zaciera bowiem proporcje realności przedstawianej przez historyków rzeczywistości. Co 
więcej, Maria Korybut-Marciniak doskonale zdaje sobie sprawę z tego, że przeciętność 
podmiotów historycznych sprowadzana i badana w skali zjawisk masowych, wiedzie 
zarazem do zaniku ich wyjątkowości. Unikalność i indywidualność przypisywana jest 
na kartach dzieł historyków wyłącznie postaciom uznanym za wybitne, stwierdza ba-
daczka. Jej zdaniem taka postawa jest niewłaściwa, gdyż odbiera rację bytu podmiotom 
mniej wyróżniającym się, choć nie mniej zajmujących. „W konglomeracie składowych 
tła – przekonuje – w morzu ludzkich »przeciętnych żywotów« jednostki przeciętne giną 
w swej anonimowości”2. A przecież to właśnie masa „przeciętnych” stanowi źródło ko-
lorytu każdej epoki. Możliwość przyjrzenia się z bliska postaci Artura Dolińskiego, prze-
konuje trafnie autorka, to niezwykła okazja do rehabilitacji zwykłego człowieka epoki.

Odkrycie przez Marię Korybut-Marciniak przebogatych archiwaliów związanych 
z życiem Dolińskiego (był on skrupulatnym obserwatorem i drobiazgowym skrybą swe-
go losu) pozwala przyjrzeć się z bliska – mówiąc językiem włoskiego mikrohistoryka 
Eduardo Grendi – jego nadzwyczajnej zwyczajności, pozwala obejrzeć żywot zwykłego 
urzędnika imperialnego w sposób do tej pory niedostępny wielu badaczom. Za pośrednic-
twem omawianej pracy otrzymujemy zatem wgląd w wyjątkowo bogate szczegóły i wy-
miary życia codziennego urzędnika carskiego, obejmujące nie tylko pracę zawodową, ale 
także warunki życia prywatnego i publicznego, toczącego się poza zajęciami służbowy-
mi. Na kartach recenzowanej książki kreślona jest bogata i fascynująca panorama różno-
rakich aspektów życia codziennego jej bohatera widziana – co ważne – w planie zmienia-
jących się w czasie jego rang zawodowych, zamożności, statusu społecznego. Stworzony 
przez autorkę obraz życia jednostki obejmuje aspekty mieszkania, wyżywienia, odzienia, 
dodatkowych działań zarobkowych, form spędzania czasu wolnego, kształtu i kolorytu 
życia towarzyskiego, zainteresowań osobistych, form aktywności publicznej, życia re-
ligijnego, form życia i stosunków rodzinnych... Tak zakreślona analiza szczegółów eg-

1 Maria Korybut-Marciniak, Światy i międzyświaty Artura Dolińskiego. Rekonstrukcja biograficzna  
carskiego urzędnika, Olsztyn 2019, s. 7.

2 Ibidem, s. 7.
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zystencji Dolińskiego pozwala przy tym przyjmować autorce założenie o możliwości 
ekstrapolacji poczynionych obserwacji na sytuację całej generacji podobnych mu osób. 
Maria Korybut-Marciniak dowodzi zarazem, że założenie o bezwartościowości studio-
wania przez historyków życia przedstawicieli grupy społecznej, do której zaliczał się Do-
liński, jest założeniem krzywdzącym i niczym nieuzasadnionym. Korekta tego przesądu 
wymaga jedynie bliskiej obserwacji i uwagi wyczulonej na szczegół.

Przyznać należy, że w deklarowanym założeniu autorki omawianej książki mikro-
historyczny filar pracy winien też prowadzić do stworzenia opowieści o „ludzkim byciu 
w świecie i sposobie jego doświadczania”, jednak zadanie to wykracza poza dominującą 
w przedstawionej narracji rekonstrukcję różnorakich aspektów życia codziennego. Fak-
tycznym przedmiotem recenzowanej książki jest przede wszystkim świat działań boha-
tera i towarzyszących im okoliczności rozdzielonych analitycznie na różnorakie sfery 
praktyk społecznych. W tak zaprojektowanej książce opisy i analizy źródłowe są na tyle 
oszczędne w szczegółach, że nie pozwalają w istocie na rozpoznawanie wyobrażeń spo-
łecznych, na faktyczne wniknięcie w świat przeżywany bohatera w trybie analizy kultu-
rowej. W tym sensie biograficzny filar książki na tyle wyraźnie zdominował jej oblicze, 
że nadał finalnie określony kształt nie tylko jej strukturze (narracyjna wędrówka autorki/
czytelnika od dzieciństwa do śmierci bohatera), ale również formie (konstruowanie enu-
meratywnego, idiograficznego obrazu świata codziennego). Dlatego obiecujące z punktu 
widzenia antropologii historii wprowadzenie i bardzo dobry epilog nie zacierają ogól-
nego wrażenia, iż ta wartościowa książka nosi wyraźne znamiona historycznej biografii 
z rozbudowanymi elementami klasycznej historii życia codziennego. W tym kontekście 
warto także zwrócić uwagę na dość nierówną konstrukcję samej pracy. Składają się na 
nią bowiem zarówno rozdziały krótkie, jednoczęściowe, jak i rozdziały złożone, podzie-
lone na liczne podrozdziały o szczegółowej tematyce. Konstrukcja ta staje się wszak 
zrozumiała w kontekście dominującej w pracy roli filara biograficznego narzucające-
go jej ogólny kształt zgodnie z prefiguracją modelu biografii jednostki ludzkiej – ży-
cie u szczytu kariery bohatera jawi się jako wielowątkowe i złożone, w przeciwieństwie 
do czasu dzieciństwa czy starości, które są etapami mniej dynamicznymi i bogatymi  
w doświadczenia.

Nie ma wątpliwości, że chwyt mikrohistoryczny zastosowany przez autorkę pozwo-
lił na przedstawienie życiowego kontekstu funkcjonowania zajmującej ją warstwy urzęd-
ników, prześledzenie historycznych osobliwości i szczegółów tego życia wśród jednostek 
pozostających w relacjach typu face-to-face. W książce w udany sposób zobrazowany 
został także związek pomiędzy konstytuującymi życie ludzkie czynnikami społeczny-
mi, gospodarczymi, politycznymi i kulturalnymi. Badanie sieci relacji społecznych (choć 
niezbyt pogłębione) i kontekstów działania jednostki pozwoliło autorce na ukazanie zło-
żoności wyborów życiowych dokonywanych przez Polaków żyjących pod zaborami. Tak 
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poprowadzone szczegółowe dociekania wiodą badaczkę do finalnej tezy, w której broni 
ona Artura Dolińskiego przez zarzutami kunktatorstwa, a nawet swoistego narodowe-
go zaprzaństwa, przed krytyką za wysługiwanie się zaborcy na posadach urzędniczych. 
W optyce Marii Korybut-Marciniak jej bohater – jak wielu mu podobnych – „reprezen-
tował pokolenie kresowych pozytywistów – pozytywistów z podciętymi skrzydłami”3. 
Taka ocena postawy życiowej Dolińskiego może być uznana za kontrowersyjną, gdyż 
podważana jest niektórymi przedstawionymi w pracy, nie dość jasno wyjaśnionymi oko-
licznościami jego życia (w swych zapiskach unikał on jak ognia wszystkiego, co wiązało 
się z polskim patriotyzmem, czego przykładem jest milczenie o Jozafacie Ohryzko [auto-
cenzura?], swoisty kosmopolityzm zamknięty w samookreśleniu „Petersburżanin”, wy-
rażane w zapiskach oburzenie w obliczu prób zamachów na cara podejmowanych przez 
socjalistów, pochwały poprawności politycznej w sytuacjach towarzyskich, utrzymywa-
nie bliskich kontaktów i liczne wyrazy podziwu wobec wysokich urzędników carskich, 
gubernatorów, głów miast, „Bardzo rzadko i z dużą powściągliwością pisał o represjach 
spadających na księży”4 itd.). Choć ocena postawy Dolińskiego, sformułowana przez 
autorkę może być przedmiotem dyskusji, nie ma wątpliwości, że jej praca w szczególny 
sposób uświadamia złożoność ludzkich postaw i działań, ich dynamikę oraz zmienność 
w czasie. Jej szczególny walor tkwi w spostrzeżeniu, że ludzie żyją w wielu wymiarach, 
w wielu światach równocześnie i ich tożsamość budowana jest na specyfice różnorodno-
ści tych uniwersów.

Dzięki pracy Marii Korybut-Marciniak normalne życie Artura Dolińskiego – nor-
malne w ocenie jego współczesnych i postulowane w ocenie wielu historyków – jawi 
się w istocie jako niezwykłe, nadzwyczaj bogate i zróżnicowane. W ten sposób „zwy-
czajność” świata urzędnika niższej rangi zatraca swą oczywistość, jak przyjmuje to za-
zwyczaj wielu badaczy epoki. Książka unieważnia tym samym akceptację kryteriów sta-
tystycznej ważności, wyrazistości i reprezentatywności, którymi chętnie posługują się 
przedstawiciele współczesnej historiografii. Niezwykle zajmujące i wielowymiarowe 
(międzyświatowe – używając określenia autorki) dzieje życia Artura Dolińskiego po-
twierdzają, że rzeczywistość społeczna nie jest nigdy zbiorem jednakowości, ale sferą 
objawiania nieskończenie zróżnicowanych form i strategii ludzkiego życia. Wykazanie 
tego faktu stanowi duże osiągnięcie pracy Marii Korybut-Marciniak. Zarazem jednak sta-
wia pod znakiem zapytania postulowaną przez nią na wstępie „przeciętność” jej bohatera 
i jego faktyczną reprezentatywność dla grupy urzędników średniego szczebla rosyjskiego 
imperium. Świadczy o tym pozostawiona przez niego, wyjątkowa w swej specyfice spu-
ścizna dokumentacyjna.

Rozpoznanie przestrzeni jednostki ludzkiej, możliwe dzięki zgromadzonemu przez 

3 Ibidem, s. 288.
4 Ibidem, s. 268.



Polemiki, recenzje i omówienia 453

Artura Dolińskiego unikatowemu zespołowi świadectw jego losów, pozwoliło autorce 
w przekonującej formie ukazać także w jaki sposób strukturalne warunki egzystencji pa-
nujące w guberniach północno-zachodnich państwa carów kształtowały życie ludzkie, 
w jaki sposób otrzymywały subiektywny, jednostkowy wyraz w przyjmowanych final-
nie formach życia społecznego, wyraz kształtowany w „codziennej krzątanie” zwykłego 
człowieka. To duży walor omawianej pracy dobrze świadczący o umiejętnościach i kom-
petencjach badawczych jej autorki. Niebagatelnym przymiotem książki jest też wielka 
kultura języka jakim posługuje się uczona. Praca napisana została przejrzystą, bardzo 
dobrą polszczyzną, dzięki czemu narracja przykuwa wprost uwagę czytelnika. To duży 
atut na tle większości współczesnych książek pisanych przez zawodowych historyków.





Staraniem Wydawnictwa UWM w Olsztynie ukazała się monografia autorstwa  
Radosława Grossa poświęcona przemianom gospodarczym wsi na Warmii i Mazurach 
w latach 1945–1956. Praca poświęcona jest niezwykle ważnemu i jak dotąd niedosta-
tecznie zbadanemu zagadnieniu na temat powojennych przekształceń gospodarczych wsi 
oraz ich wpływu na funkcjonowanie gospodarki rolnej Warmii i Mazur. Warto zauważyć, 
że zarówno przed II wojną światową rolnictwo było podstawową gałęzią gospodarki Prus 
Wschodnich, jak i po roku 1945 rolniczy charakter tych ziem właściwie pozostał bez 
zmian. Jak podkreśla autor monografii wynikało to m.in. z braku zaplecza surowcowego 
dla rozwoju przemysłu ciężkiego na tych ziemiach. Zatem wydawałoby się, że temat 
powojennych zagadnień gospodarczych terenów wiejskich powinien być jednym z wio-
dących w badaniach naukowych dotyczących Warmii i Mazur. Jednak dotąd tak nie było, 
a rzetelnych publikacji na ten temat jest niewiele, co może wynikać z trudności warsz-
tatowych, jakie trzeba pokonać zarówno podczas kwerendy archiwalnej, jak i na etapie 
analizy zebranego materiału i powstawania pracy. 

Należy podkreślić, że dotychczas podstawowym obszarem zainteresowań badaw-
czych Radosława Grossa, adiunkta w Instytucie Historii UWM, były dzieje Warmii 
i Mazur po 1945 roku. Szczególnie ważną rolę w tych badaniach odgrywają zagadnienia 
związane historią gospodarczą. W kręgu zainteresowań badawczych Radosława Grossa 
znajduje się również historia społeczna Warmii i Mazur, w tym także kwestie związane 
z tożsamością mieszkańców tego regionu. 

Celem pracy, nakreślonym przez autora we wstępie jest próba analizy najważniej-
szych zjawisk gospodarczych, jakie zaszły na wsi województwa olsztyńskiego w latach 
1945–1956 (s.13). Cezura początkowa pracy odnosi się do momentu przejęcia przez 
władze polskie administracji nad Ziemiami Zachodnimi i Północnymi, w tym także 
południową częścią Prus Wschodnich, która w wyniku politycznych decyzji mocarstw 
w roku 1945 została włączona w skład państwa polskiego. Od tej pory rozpoczął się nowy 
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etap w dziejach tych ziem, w tym także terenów wiejskich. Z kolei jako cezurę końcową 
przyjęto rok 1956, który w powojennych dziejach Polski jest niezwykle istotny przede 
wszystkim ze względu na przełom polityczny, który dokonał się wówczas w naszym 
kraju. Jednak obok przemian politycznych i społecznych oznaczało to również istotne 
przemiany gospodarcze. 

Praca została oparta na szerokiej bazie źródłowej, m.in. dokumentach znajdujących 
się w zasobie Archiwum Akt Nowych w Warszawie oraz Archiwum Państwowym w Olsz-
tynie. Ze zbiorów AAN wykorzystano materiały zgromadzone w 19 zespołach akt przede 
wszystkim instytucji centralnych. Są to m.in. Państwowe Gospodarstwa Rolne, Minister-
stwo Administracji Publicznej, Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych, Ministerstwo 
Ziem Odzyskanych, Centralny Urząd Planowania, Centralny Urząd Skupu i Kontraktacji, 
Krajowa Rada Spółdzielczości Produkcyjnej czy też Zarząd Główny Związku Samopo-
mocy Chłopskiej. Z kolei z zasobu Archiwum Państwowego w Olsztynie wykorzystano 
przede wszystkim dokumenty urzędowe zgromadzone w 12 zespołach akt, m.in. Prezy-
dium Wojewódzkiej Rady Narodowej, Olsztyńska Wojewódzka Rada Narodowa, Woje-
wódzki Urząd Ziemski, Państwowy Urząd Repatriacyjny, Urząd Pełnomocnika Rządu 
RP na Okręg Mazurski, Urząd Wojewódzki, Zarząd Państwowych Nieruchomości Ziem-
skich, Zjednoczenie Państwowych Przedsiębiorstw Gospodarki Rolnej. Ponadto autor 
przeprowadził kwerendę w Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w Warszawie, Bia-
łymstoku i Olsztynie, Archiwum Zakładu Historii Ruchu Ludowego w Warszawie oraz 
Ośrodku Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie. Obok materia-
łów archiwalnych w pracy wykorzystano również kilkadziesiąt publikacji źródłowych. 
Nie zapomniano przy tym o materiałach prasowych czy zestawieniach statystycznych. 
Sięgnięto także do materiałów pamiętnikarskich, stanowiących nader istotne uzupełnie-
nie materiału źródłowego. Autor zamieścił też bardzo obszerny wykaz opracowań nauko-
wych, z których korzystał podczas pisania pracy.

Praca autorstwa Radosława Grossa składa się ze wstępu (s. 13–27), siedmiu rozdzia-
łów (s. 29–621) oraz zakończenia (s. 623–629). Z kolei każdy z rozdziałów podzielono 
na podrozdziały. Książkę uzupełnia bibliografia (s. 631–658), spis tabel (s. 659–664), 
map (s. 665), a także indeks osobowy (s. 667–673), nazw geograficznych (s. 675–679), 
streszczenie w języku angielskim (s. 629) oraz wykaz skrótów (s. 9–12). W rozdziale 
pierwszym (s. 29–58) scharakteryzowano warunki naturalne na Warmii i Mazurach oraz 
stan rolnictwa i strukturę agrarną w Prusach Wschodnich w okresie międzywojennym. 
Pozwoliło to lepiej uchwycić specyfikę rolną tych obszarów. Ponadto – jak podkreślono 
– wyniki osiągane przez wschodniopruskie rolnictwo mogą stanowić doskonały punkt 
odniesienia do oceny przemian zachodzących w pierwszych latach powojennych.

W rozdziale drugim (s. 59–98) przedstawiono koncepcje ustroju rolnego tzw. ziem 
postulowanych opracowane jeszcze w okresie wojny i w pierwszych latach powojen-
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nych. Omówiono również początki polskiej administracji rolnej w Okręgu Mazurskim, 
a następnie województwie olsztyńskim. Ponadto scharakteryzowano stan społeczno-go-
spodarczy tych ziem, ze szczególnym uwzględnieniem wyludnienia tych terenów oraz 
skali zniszczeń wojennych na wsi.

Rozdział trzeci (s.99–162) poświęcony jest tematyce przebiegu osadnictwa rolnego 
na Warmii i Mazurach w latach 1945–1956. Wskazano przy tym na ramy instytucjonalno-
-prawne osadnictwa rolnego, a także plany osadnicze. Pokrótce przedstawiono również 
przebieg przesiedleń za Odrę ludności niemieckiej zamieszkałej na terenie byłych Prus 
Wschodnich. Następnie scharakteryzowano przebieg zarówno osadnictwa indywidual-
nego, jak też realizowanego wówczas osadnictwa grupowego w majątkach ziemskich 
wskazując przy tym na występujące trudności w osadnictwie rolnym takie jak brak bez-
pieczeństwa czy problem gospodarstw spornych. Rozdział zamyka bilans osadnictwa 
rolnego w omawianym okresie.

W rozdziale czwartym (s. 163–235) dokonano charakterystyki położenia gospo-
darstw chłopskich na Warmii i Mazurach w latach 1945–1948. Przedstawiono normy 
obszarowe tych gospodarstw, a także omówiono problematykę związaną z przebiegiem 
uwłaszczenia rolnego. Zwrócono przy tym uwagę na trudności w zagospodarowaniu 
terenów wiejskich. Poruszono także sprawę obciążeń nałożonych w tym czasie na go-
spodarstwa rolne. Następnie omówiono sprawę przyznawania kredytów oraz pomocy 
dla gospodarstw chłopskich realizowanej w ramach UNRRA. Autor zwrócił też uwagę, 
że w tym czasie na olsztyńskiej wsi powstały struktury Związku Samopomocy Chłop-
skiej. W związku z tym omówiono także początki tzw. spółdzielczości samopomocowej.  
Na końcu rozdziału przedstawiono wyniki produkcji rolnej w latach 1945–1948.

Rozdział piąty (s. 237–413) poświęcony jest zagadnieniu położenia gospodarstw 
chłopskich na Warmii i Mazurach w okresie kolektywizacji rolnictwa. Na początku scha-
rakteryzowano założenia prawno-organizacyjne kolektywizacji, a także działania propa-
gandowe podjęte przez władze komunistyczne w związku z naciskami na rozwój spół-
dzielczości produkcyjnej. Ponadto przedstawiono sposoby organizowania spółdzielni 
produkcyjnych, stosunek chłopów do kolektywizacji, funkcjonowanie spółdzielni pro-
dukcyjnych, aż do ich rozpadu. Omówiono też różne formy obciążeń gospodarstw chłop-
skich w okresie kolektywizacji, a także scharakteryzowano stopień realizacji tych obcią-
żeń oraz przedstawiono stosunek chłopów do przymusowych świadczeń. Dalszą część 
rozdziału poświęcono skutkom kolektywizacji, w tym m.in. przekształceniom własno-
ściowo-ustrojowym gospodarstw chłopskich, zjawisku opuszczania i porzucania gospo-
darstw rolnych oraz zmianom struktury rolnej na wsi. Na końcu rozdziału przedstawio-
no analizę wyników produkcji rolnej w gospodarstwach chłopskich w latach 1948–1956.

W rozdziale szóstym (s. 415–574) omówiono przekształcenia państwowych mająt-
ków ziemskich na Warmii i Mazurach w latach 1945–1956. Na początku przeanalizo-



Polemiki, recenzje i omówienia458

wano sytuację majątków rolnych administrowanych przez urzędy ziemskie, a następnie 
Zarząd Państwowych Nieruchomości Ziemskich. Omówiono przy tym zadania PNZ, 
ich organizację i strukturę. Scharakteryzowano organizację pracy oraz warunki bytowe 
pracowników PNZ. Następnie dokonano analizy gospodarki rolnej w majątkach PNZ, 
ukazując stan gospodarczy majątków, a także osiągane przez nie wyniki gospodarcze. 
Omówiono też zasady funkcjonowania majątków ziemskich administrowanych przez 
Państwowe Zakłady Hodowli Roślin i Państwowe Zakłady Chowu Koni. Kolejnym istot-
nym zagadnieniem analizowanym w tym rozdziale było omówienie sytuacji majątków 
ziemskich w administracji Państwowych Gospodarstw Rolnych. Poruszono tu zagadnie-
nia dotyczące powstania i struktury organizacyjnej PGR. Zwrócono uwagę na problemy 
kadrowe, organizację pracy oraz warunki bytowe oraz wyniki produkcyjne pegeerów na 
Warmii i Mazurach. W końcowej części rozdziału omówiono funkcjonowanie gospo-
darstw rybackich, które początkowo były administrowane przez PNZ, a następnie PGR.

Z kolei w rozdziale siódmym (s. 575–621) przedstawiono czynniki intensyfikacji 
produkcji rolnej i wyniki przemian w gospodarce rolnej wszystkich sektorów rolnych na 
Warmii i Mazurach do roku 1956. Jako istotny czynnik intensyfikacji produkcji wskaza-
no na mechanizację rolnictwa, omawiając cel i zadania Spółdzielczych i Państwowych 
Ośrodków Maszynowych. W dalszej części rozdziału scharakteryzowano zakres i inten-
sywność stosowania nawozów sztucznych, problem melioracji gruntów oraz elektryfika-
cji wsi. Następnie nakreślono przekształcenia strukturalne w użytkowaniu gruntów, a tak-
że omówiono wyniki produkcji roślinnej i hodowlanej. Na koniec rozdziału wskazano na 
wpływ przemian Października’56 na kierunek dalszych przekształceń gospodarczych wsi 
na Warmii i Mazurach. 

Podsumowując należy stwierdzić, że powstała praca rzetelna, wartościowa i nader 
potrzebna, oparta na solidnej podbudowie źródłowej. Tym samym praca Radosława  
Grossa stanowi istotny wkład do poznania powojennych dziejów Warmii i Mazur, 
a także wypełnia istniejącą lukę w dotychczas prowadzonych badaniach naukowych  
na ten temat.



W 2018 r. w ramach serii wydawniczej „Scientia et Veritas” ukazała się praca prof. 
Tadeusza Orackiego zatytułowana: Twórcy, działacze, pracownicy kultury i oświaty 
oraz uczeni-humaniści na Warmii i Mazurach w latach 1945–1990. Sylwetki nauko-
wej Autora nie trzeba szerzej przedstawiać. W bogatym dorobku naukowym profesora  
Orackiego, obok wielu publikacji z zakresu dziejów kultury, znajdują się prace poświęco-
ne biografistyce Warmii i Mazur (wśród nich m.in.: Słownik biograficzny Warmii, Mazur 
i Powiśla: od połowy XV w. do 1945 roku, Warszawa 1963; Słownik biograficzny Warmii, 
Mazur i Powiśla XIX i XX wieku (do 1945 roku), Warszawa 1983; Słownik biograficz-
ny Warmii, Prus Książęcych i Ziemi Malborskiej od połowy XV do końca XVIII wieku,  
tom I Olsztyn 1984, tom II Olsztyn 1988).

Recenzowana książka zawiera nazwiska blisko 1000 osób, związanych z szeroko 
rozumianą kulturą na Warmii i Mazurach w latach 1945–1990. Warto przypomnieć,  
że w 1975 r. nakładem Ośrodka Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsz-
tynie Wydawnictwo „Pojezierze” opublikowało inną pracę Tadeusza Orackiego z zakresu 
biografistyki Warmii i Mazur pt. Twórcy i działacze kultury w województwie olsztyńskim 
w latach 1945–1970. Materiały biograficzne. Wówczas była ona pierwszą próbą przed-
stawienia biografii osób, które podjęły pracę kulturalną i oświatową na Warmii i Mazu-
rach po II wojnie światowej. O potrzebie powstania tamtej pracy świadczy fakt, że w ko-
lejnych latach wielu badaczy historii regionu, dziejów kultury na Warmii i Mazurach, 
publicystów podejmujących tematykę regionalną, sięgało po tę publikację. Wspomniany 
wykaz objął jednak osoby związane z życiem kulturalnym w województwie olsztyńskim 
do 1970 r. Podobnego opracowania biograficznego nie doczekali się twórcy i działacze 
kultury, pracujący i tworzący na Warmii i Maurach w kolejnych latach, a więc w blisko 
pięćdziesięcioletnim okresie: 1970–2018. Można więc stwierdzić, że lata te, pod wzglę-
dem opracowania biograficznego, pozostawały do niedawna swoistą „biała plamą” w po-
wojennych dziejach warmińsko-mazurskiej kultury.
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Recenzowana praca jest nie tyle słownikiem biograficznym, zawierającym biogra-
my przedstawianych osób, co poszerzonym i uzupełnionym – w porównaniu z pracą 
z roku 1975 – zestawem nazwisk, w którym dodatkowo uwzględniono działaczy zaj-
mujących się oświatą oraz nauką (humaniści). Pomysł na rozszerzenie zestawu osób 
o wspomniane grupy jest trafny, wszak wielu twórców szeroko rozumianej kultury 
związanych było jednocześnie z oświatą i nauką. Z drugiej strony wielu nauczycieli, 
pedagogów i uczonych-humanistów, zajmowało się jej propagowaniem poprzez dzia-
łalność oświatową i naukową. Ograniczono jednak opisy biograficzne prezentowanych 
osób. W ten sposób notki poświęcone poszczególnym postaciom, poza latami życia, 
ograniczają się do zaledwie kilku, kilkunastu wyrazów, a czasem nawet dwóch lub 
trzech słów. Jak podkreślił Autor, skrócenie opisów biograficznych nie wynikało z bra-
ku materiałów dotyczących życia i dokonań przedstawianych osób, lecz wymogów 
wydawniczych, w których decydującą rolę odegrały, ograniczone względami finanso-
wymi, rozmiary publikacji.

Wśród przywołanych postaci odnajdujemy pisarzy, poetów, artystów sztuk plastycz-
nych, aktorów, reżyserów, nauczycieli, uczonych humanistów, księży związanych z ży-
ciem kulturalnym regionu. Jednocześnie znajdujemy w niej reprezentantów różnych grup 
społecznych, które zasiedliły Warmię i Mazury po II wojnie światowej – od autochtonów 
poczynając, poprzez osadników z województw centralnych i przesiedleńców z Kresów 
Wschodnich, po przesiedleńców w ramach Akcji „Wisła”. Zaprezentowany zestaw na-
zwisk dowodzi wielokulturowości społeczeństwa zamieszkującego Warmię i Mazury po 
II wojnie światowej, co było wynikiem ruchów migracyjnych, które objęły ten obszar 
w końcu wojny i w pierwszych latach powojennych. Dodać warto, że wspomniana „mo-
zaikowatość” warmińsko-mazurskiej społeczności stanowiła i stanowi do dnia dzisiejsze-
go o specyfice życia kulturalnego na tym terenie, gdzie mieszały się elementy wpływów 
kulturowych przyniesione przez ludność napływową (z Kresów Wschodnich, z tzw. daw-
nej Polski, z Podkarpacia) z wpływami autochtonów, a więc ludności rodzimej – zarówno 
Mazurów, Warmiaków, jak i Niemców. Wspólnie wpływy te tworzyły po wojnie na War-
mii i Mazurach swoisty tygiel kulturowy.

Praca prof. Tadeusza Orackiego z naukowego punktu widzenia jest niezwykle cen-
na. Zaktualizowany i rozszerzony o lata 1970–1990 wykaz nazwisk jest bardzo dobrym 
punktem wyjścia do dalszych badań biograficznych dotyczących twórców kultury na 
terenie Warmii i Mazur. Obok walorów naukowych, książka spełnia także ważną spo-
łeczną funkcję – upamiętnia ludzi związanych z szeroko rozumianą kulturą na War-
mii i Mazurach w latach 1945–1990. Oczywiście, tak jak w przypadku pracy wydanej 
w 1975 r., nie zabraknie zdań krytycznych dotyczących przedstawionego wykazu na-
zwisk – dlaczego pojawili się jedni twórcy, a pominięto innych, jednak wyraźnie należy 
podkreślić, że książka jest na swój sposób „pionierska”. Szczególnie dotyczy to twórców  
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z lat 1970–1990. Jedynym mankamentem pracy jest wspomniany wyżej, „oszczędny” 
rozmiar opisów biograficznych.

Dodać warto, że recenzowana praca obejmuje wykaz nazwisk do 1990 r. Jak in-
formuje we wstępie Autor, w przygotowaniu znajduje się część druga, obejmująca 
twórców z okresu po 1990 r., a więc nieuwzględnionych dotychczas w opracowaniach 
biograficznych.
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 Recenzent – prof. dr hab. Mirosław Golon, UMK w Toruniu
 Recenzent – dr hab. Adam Makowski, Uniwersytet Szczeciński
 Recenzent – dr hab. Witold Gieszczyński, prof. UWM w Olsztynie
 Członek – dr hab. Ryszard Tomkiewicz, OBN im. W. Kętrzyńskiego  
   w Olsztynie
 Członek – dr hab. Piotr Kardela, IPN w Warszawie

Rada Wydziału w dniu 18 czerwca 2019 r. podjęła uchwałę (nr 613) o nadaniu stop-
nia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscypli-
nie historia.

OBRONY DOKTORSKIE W DYSCYPLINIE HISTORIA 

Mgr GRZEGORZ KAŁA, Rola i znaczenie Edwarda Śmigłego-Rydza w obozie 
sanacyjnym w latach 1935–1939

Echa Przeszłości XX/2, 2019 
ISSN 1509–9873



Kronika naukowa466
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Wykaz
osób, które w latach 2001–2019

uzyskały na Wydziale Humanistycznym UWM w Olsztynie
stopień doktora w dyscyplinie historia1

22 lutego 1999 r. Centralna Komisja do spraw Stopni i Tytułów przyznała Radzie 
Wydziału Humanistycznego uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora 
nauk humanistycznych w dyscyplinie historia.

Promocje:

2001

1. Mariusz Sokołowski, Policja a społeczeństwo w okresie międzywojennym.
 Promotor: prof. dr hab. Andrzej Misiuk

2002

2. Ks. Stefan Ewertowski, Recepcja nauczania Jana Pawła II o integracji europej-
skiej w piśmiennictwie polskim w latach 1978–2000 i jej uwarunkowania historyczne.

 Promotor: ks. prof. dr hab. Władysław Nowak

3. Andrzej Korytko, Angielska mediacja w polsko–szwedzkich rokowaniach 
w 1635 roku.

 Promotor: prof. dr hab. Edward Mierzwa
4. Barbara Krysztopa-Czupryńska, Angielska Kompania Wschodnia (Eastland 

Company) a Rzeczpospolita w latach 1579–1673.
 Promotor: prof. dr hab. Edward Mierzwa
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5. Izabela Lewandowska, Historyczna świadomość regionalna młodzieży Warmii 
i Mazur.

 Promotor: prof. dr hab. Janusz Rulka

6. Krzysztof Łożyński, Kolonizacja Puszczy Grodzkiej od XIV do XVI wieku (na tle 
przemian zachodzących w stosunkach własnościowych).

 Promotor: prof. dr hab. Józef Śliwiński

2003

7. Jerzy Czołgoszewski, Więziennictwo okresu stalinowskiego na Warmii i Mazu-
rach w latach 1945–1956.

 Promotor: prof. dr hab. Stanisław Achremczyk

8. Irena Makarczyk, Tomasz z Rupniewa Ujejski (1612–1689) hierarcha katolicki 
na tle życia kościelnego i politycznego swoich czasów.

 Promotor: ks. prof. dr hab. Alojzy Szorc

9. Ariusz Małłek, Kamera Wojny i Domen Departamentu Białostockiego Nowych 
Prus Wschodnich 1796–1807 – monografia zespołu archiwalnego.

 Promotor: prof. dr hab. Bohdan Ryszewski

10. Janusz Obrębski, Polska opinia publiczna wobec Prus Książęcych w latach 
1563–1657.

 Promotor: prof. dr hab. Stanisław Achremczyk

2004

11. Anna Korzeniewska, Życie społeczne i religijne Ukraińców na Warmii i Mazu-
rach w latach 1947–1970.

 Promotor: ks. prof. dr hab. Andrzej Kopiczko

12. Barbara Turower, Wieś olsztyńska w okresie stalinizmu w latach 1945–1956.
 Promotor: dr hab. Bohdan Łukaszewicz, prof. UWM



Kronika naukowa 471

2006

13. Tomasz Gajowniczek, Urząd do Spraw Wyznań w latach 1950–1970. Zarys 
działalności.

 Promotor: ks. prof. dr hab. Andrzej Kopiczko

14. Jerzy Kiełbik, Miasta warmińskie w latach 1466–1772.
 Promotor: prof. dr hab. Stanisław Achremczyk

15. Roman Majka, Problem opracowania zasobu archiwów zakonnych w skompute-
ryzowanych systemach informacyjnych na przykładzie Zgromadzenia Świętego Michała 
Archanioła.

Promotor: prof. dr hab. Bohdan Ryszewski

16. Janusz Pawlak, Zasób archiwalny proweniencji państwowej dotyczący spraw 
żydowskich w II Rzeczypospolitej.

 Promotor: prof. dr hab. Bohdan Ryszewski

17. Lidia Potykanowicz-Suda, Państwo a Kościół katolicki w województwie gdań-
skim w latach 1945–1970.

 Promotor: ks. prof. dr hab. Andrzej Kopiczko

18. Edyta Sokalska, Geneza, struktura administracyjna i funkcjonowanie admini-
stracji publicznej w obecnym powiecie ostrołęckim w latach 1918–1975.

 Promotor: prof. dr hab. Jan Sobczak

2007

19. Radosław Gross, Powszechna Organizacja „Służba Polsce” w województwie 
olsztyńskim w latach 1948–1955.

 Promotor: dr hab. Norbert Kasparek, prof. UWM

20. Karol Sacewicz, Współpracować czy zwalczać? Centralna prasa Polskiego 
Państwa Podziemnego wobec komunistów polskich (1939–1945). 

 Promotor: dr hab. Marek Krwawicz

21. Anna Żeglińska, Historia rodu Finck von Finckenstein.
 Promotor: prof. dr hab. Bohdan Ryszewski
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22. Tomasz Gajownik, Działalność polskiego wywiadu wojskowego na Litwie w la-
tach 1921–1939.

 Promotor: prof. dr hab. Jan Sobczak

23. Maria Korybut-Marciniak, Dobroczynność w Wilnie w pierwszej połowie XIX 
wieku.

 Promotor: dr hab. Norbert Kasparek, prof. UWM

24. Rafał Leśkiewicz, Zespół Wojskowego Sądu Rejonowego w Poznaniu (1946–
1955). Procesy archiwotwórcze.

 Promotor: prof. dr hab. Bohdan Ryszewski

25. Jerzy Łapo, Stanowiska archeologiczne i miejsca o znaczeniu historycznym na daw-
nym pograniczu galindzko–jaćwieskim w świadomości Mazurów (XI w.–I połowa XX w.).

 Promotor: prof. dr hab. Stanisław Achremczyk

26. Joanna Słyszewska, Polska służba zagraniczna w latach 1918–1926. Organiza-
cja, zasady funkcjonowania oraz kierunki działania.

 Promotor: prof. dr hab. Andrzej Misiuk

2009

27. Adam Białczak, Stosunki polityczne, społeczne, gospodarcze Baranowa w XIX 
i XX wieku na tle dziejów Mazowsza Północno–Wschodniego.

 Promotor: dr hab. Janusz Gołota, prof. UWM

28. Katarzyna Kubicka, Akta miasta Gdańska do 1793 r. Procesy aktotwórcze.
 Promotor: prof. dr hab. Bohdan Ryszewski

29. Ks. Bogumił Wykowski, Dzieje społeczne i religijne Pasymia w drugiej połowie 
XIX wieku.

 Promotor: ks. prof. dr hab. Andrzej Kopiczko

2010

30. Przemysław Hubert Dorszewski, Uposażenie i działalność gospodarcza klaszto-
ru kanoników regularnych w Trzemesznie do początku XVI wieku.

 Promotor: dr hab. Andrzej Wałkówski, prof. UWM
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31. Mariusz Tomasz Korejwo, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza na Warmii 
i Mazurach 1948–1990. Struktury, organizacja, kadry, oddziaływanie na aparat admini-
stracji państwowej.

 Promotor: dr hab. Norbert Kasparek, prof. UWM

32. Agnieszka Maria Michno, Dzieje gospodarskie Puszczy Mareckiej w Wielkim 
Księstwie Litewskim w XV–XVI wieku.

 Promotor: prof. dr hab. Józef Śliwiński

33. Marcin Henryk Mielnik, Policja czasów Księstwa Warszawskiego. Organizacja, 
kompetencje, działalność.

 Promotor: dr hab. Zygmunt Kaźmierski, prof. UWM

34. Ewa Semenowicz, Kreacja tożsamości kulturowej Litwy w pracach członków 
Wileńskiej Komisji Archeologii i Muzuem Starożytności w Wilnie w latach 30.–70. XIX 
stulecia.

 Promotor: dr hab. Elżbieta Znamierowska-Rakk, IH PAN Warszawa

35. Sławomir Skowronek, Działania wojenne w międzyrzeczu Łyny i Pasłęki  
4–12 czerwca 1807 r.

 Promotor: dr hab. Norbert Kasparek, prof. UWM

36. Izabela Śledź, Bp Józef Drzazga – rządca diecezji warminskiej w latach 1965– 
–1978.

 Promotor: ks. prof. dr hab. Andrzej Kopiczko

2011

37. Jacek Białkowski, Ród Bibersteinów w XIII–XV wieku.
 Promotor: dr hab. Andrzej Wałkówski, prof. UWM

38. Barbara Kalinowska, Zakon Bernardynów w Ostrołęce w latach 1664–1864.
 Promotor: dr hab. Grzegorz Białuński, prof. UWM

39. Małgorzata Lubecka, Stosunki państwo–Kościół w dekanacie ostrołęckim  
w latach 1944–1966.

 Promotor: dr hab. Norbert Kasparek, prof. UWM
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40. Zbigniew Mielczarski, Milicja Obywatelska na Pomorzu Zachodnim w latach 
1945–1954.

 Promotor: dr hab. Marek Żukowski, 
     Bałtycka Wyższa Szkoła Humanistyczna w Koszalinie

41. Sebastian Mierzyński, Dzieje regionu Warmii i Mazur w prasie lokalnej w latach 
1970–1989.

 Promotor: dr hab. Norbert Kasparek, prof. UWM

42. Monika Piotrowska, Harcerstwo polskie na obczyźnie w latach 1912–1946.
 Promotor: dr hab. Piotr Majer, prof. UWM

43. Michał Swędrowski, Generał Jan Krukowiecki w powstaniu listopadowym.
 Promotor: dr hab. Norbert Kasparek, prof. UWM

44. Cezary Tryk, Sokolnictwo w Prusach Krzyżackich i Książęcych od XIV do XVII 
wieku.

 Promotor: dr hab. Grzegorz Białuński, prof. UWM

2012

45. Mateusz Brenda, Polskie organizacje niepodległościowe w województwie olsz-
tyńskim w latach 1945–1956.

 Promotor: dr hab. Piotr Niwiński, prof. UG

46. Barbara Maria Dobrzańska, Konsul zawodowy i jego współpraca z wywiadem 
wojskowym w polityce II Rzeczypospolitej.

 Promotor: dr hab. Zygmunt Kazimierski, 
     Uczelnia Warszawska im. M. Skłodowskiej-Curie

47. Tomasz Grajżul, Polskie placówki dyplomatyczne w Ukraińskiej Socjalistycznej 
Republice Radzieckiej w latach 1921–1939.

 Promotor: prof. dr hab. Henryk Stroński

48. Kazimierz Krajewski, „Nów” – Nowogrodzki Okręg Armii Krajowej.
 Promotor: dr hab. Piotr Niwiński, prof. UG
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49. Marcin Radziłowicz, Ełcki samorząd miejski w latach 1990–2010.
 Promotor: dr hab. Wojciech Guzewicz, prof. UWM

50. Przemysław Piotr Szczuchniak, Kształtowanie nowych struktur władzy na Powi-
ślu w latach 1945–1949.

 Promotor: dr hab. Janusz Hochleitner, prof. UWM

51. Magdalena Szydłowska, Od Ekspozytury Polskiego Radia do Radia Olsztyn SA 
(1952–1993).

 Promotor: dr hab. Zbigniew Anculewicz, prof. UWM

52. Kinga Lisowska, Problemy struktury zasobu archiwalnego archiwów diecezjal-
nych na byłym terytorium zaboru pruskiego.

 Promotor: prof. dr hab. Bohdan Ryszewski

53. Aleksander Szełomow, Duszpasterstwo prawosławne w Marynarce Wojennej 
Rzeczypospolitej Polskiej w latach 1995–2012. 

 Promotor: dr hab. Wiesław Łach, prof. UWM

2013

54. Grzegorz Winogrodzki, Wojskowe służby specjalne w PRL i w procesie transfor-
macji systemowej do 1994 roku.

 Promotor: dr hab. Zygmunt Kazimierski, prof. UWM

55. Leszek Chaburski, Lubawa w latach 1975–2006.
 Promotor: prof. dr hab. Mirosław Krajewski

56. Stanisław Kuprianiuk, Mała architektura sakralna na Warmii do 1945 r. ze 
szczególnym uwzględnieniem kapliczek.

 Promotor: dr hab. Janusz Hochleitner, prof. UWM

57. Ewelina Sokołowska, Organizacje społeczne i kościelne na Warmii w latach 
1848–1914.

 Promotor: ks. prof. dr hab. Andrzej Kopiczko
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58. Andrzej Mocarski, Stosunki ludnościowe na terenie wschodnim Mazur w latach 
1945–1950.

 Promotor: dr hab. Witold Gieszczyński

59. Alicja Dobrosielska, Opór–oportunizm–współpraca. Prusowie wobec zakonu 
krzyżackiego w dobie podboju.

 Promotor: prof. dr hab. Grzegorz Białuński

60. Anna Bujko, Życie społeczne na Warmii i Mazurach w latach 1945–1950.
 Promotor: ks. prof. dr hab. Andrzej Kopiczko

61. Emilia Figura-Osełkowska, Turystyka niemiecka w Prusach Wschodnich w la-
tach 1918–1939.

 Promotor: dr hab. Dariusz Radziwiłłowicz, prof. UWM

62. Aleksander Kozicki, Wywiad Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie w latach 
1945–1949.

 Promotor: dr hab. Bogdan Chrzanowski, prof. UG

2014

63. Andrzej Pieńkowski, Życie i działalność biskupa Edwarda Samsela  
(1940–2003).

 Promotor: ks. dr hab. Wojciech Guzewicz, prof. UWM

64. Sławomir Jan Maksymowicz, Zmiany nazw miejscowości na Warmii w latach 
1243–1950.

 Promotor: dr hab. Andrzej Szmyt, prof. UWM

65. Marta Zbrzeźniak, Kraje włoskie w polskim życiu publicznym w pierwszej poło-
wie XIX wieku (1815–1848).

 Promotor: prof. dr hab. Norbert Kasparek

66. Anna Kozyra, Wkład Polek i kobiet polskiego pochodzenia w cywilizację i kul-
turę francuską w XIX i XX wieku.

 Promotor: prof. dr hab. Norbert Kasparek



Kronika naukowa 477

67. Dominik Służałek, Brygada Jazdy (Kawalerii) II Rzeczypospolitej w Baranowi-
czach.

 Promotor: dr hab. Wiesław Łach, prof. UWM

68. Mateusz Przybysz, Wybrane zagadnienia z historii II Rzeczpospolitej w naucza-
niu szkolnym w latach 1945–2008.

 Promotor: dr hab. Roman Jurkowski, prof. UWM

69. Grzegorz Gniwkiewicz, Geneza powstania i działalność ośrodków i systemów 
szkolenia nurkowego i płetwonurkowego w Polsce w latach 1945–2010.

 Promotor: prof. dr hab. Antoni Komorowski

70. Seweryn Szczepański, Pomezania pruska. Przemiany osadnicze i społeczne do 
połowy XIV wieku.

 Promotor: prof. dr hab. Grzegorz Białuński

71. Eugeniusz Misiło, Akcja „Wisła”. Geneza, przebieg i następstwa.
 Promotor: dr hab. Andrzej Szmyt, prof. UWM

72. Marta Adamska, Dönhoffowie i ich archiwum z Dönhoffstadt.
 Promotor: prof. dr hab. Bohdan Ryszewski

2015

73. Dominik Krysiak, Polska Partia Robotnicza w województwie olsztyńskim  
w latach 1945–1948 (struktury, działalność, światopogląd).

 Promotor: dr hab. Grzegorz Jasiński, prof. UWM

74. Adam Dolny, Inspektoraty szkolne w strukturze szkolnictwa Warmii i Mazur po 
II wojnie światowej.

 Promotor: dr hab. Krzysztof Narojczyk, prof. UWM
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Słowo o Grzegorzu Białuńskim historyku i prorektorze, 
życzliwym ludziom człowieku

Nigdy nie przypuszczałem, że przyjdzie mi napisać wspomnienie o koledze po hi-
storycznym fachu i to młodym, w twórczym wieku. Nieubłagana śmierć przeniosła go 
w inny świat z pewnością lepszy od naszego. Jako historyk spotykał się ze światem umar-
łych i to było dla niego oczywistością, odkrywał mechanizmy rządzące ludzkimi żądzami, 
procesy cywilizacyjne, pisał o dokonaniach ludzi, ich nadziejach i rozczarowaniach. Pa-
sjonował go okres staropruskiego i polskiego średniowiecza – piękny i wciąż mało znany.  
Pasję do historii wyniósł z rodzinnego Giżycka i domu o mazurskich korzeniach. Histo-
ria go fascynowała. O tej fascynacji pisał, że narodziła się u podnóża grodziska pruskie-
go. Otóż niemal z okien mojego domu rodzinnego rozpościerał się wspaniały widok na 
wzniesienie niesamowitego kształtu. Na jego temat krążyły różne opowieści m.in., że stało 
tu kiedyś jakieś zamczysko. To wystarczało, by dziecięca fantazja poprowadziła w świat 
przeszłości, kiedy tętniło życie w pobliżu tego grodu. Te niezwykłe wędrówki wyobraź-
ni sprawiły niewątpliwie, że stałem się zawodowym historykiem. W Giżycku, w którym 
2 kwietnia 1967 r. przyszedł na świat, historia była na wyciągnięcie ręki. Ta najnowsza 
jakże tragiczna, żył wśród społeczności małego miasta poranionej przez wojnę, która po-
szukiwała własnej tożsamości. Jako uczeń szkoły średniej dowiadywał się o urodzonym 
w Lecu Wojciechu Kętrzyńskim i działającym tu mazurskim nauczycielu i redaktorze 
Marcinie Gerssie. Z pewnością chciał iść ich śladem i poszedł. Najpierw studiował histo-
rię w Toruniu na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika, mieście cudownej historii, pełnym 
zabytków, a także śladów działalności rodaków z jego Giżycka. Na uniwersytecie udzie-
lał się w kółku mazurskim prowadzonym przez profesora Janusza Małłka. Po ukończo-
nych studiach w 1990 roku powrócił do Giżycka, został nauczycielem w wiejskiej szko-
le w miejscowości Skop. Zawód nauczyciela łączył z pasją historyka, badacza dziejów 
średniowiecznych. Niemało poświęcenia, trudu i wyrzeczeń kosztowało go studiowanie 
dziejów ojczystych stron. Za przewodnika i mentora miał znakomitego profesora, prezesa 
Towarzystwa Naukowego Toruńskiego, redaktora „Zapisek Historycznych”, świetnego 
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warsztatowca, Mariana Biskupa. Właśnie profesor Biskup zachęcił go do badania dziejów 
osadnictwa na ziemiach wschodnich Prus pogańskich i krzyżackich. W trakcie zbierania 
materiałów do pracy doktorskiej spotkałem się z nim w Domu Polskim w Olsztynie. Uj-
rzawszy w młodym człowieku pasjonata historii jakże było mu odmówić zatrudnienia 
w instytucie naukowym noszącym nazwę Ośrodek Badań Naukowych im. Wojciecha Kę-
trzyńskiego. Tu otrzymał mały grant i miejsce pracy. Do 2013 r. był związany z Ośrod-
kiem. W 1996 r. obronił pracę doktorską na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika, której 
byłem recenzentem. Sześć lat później, w 2006 r. habilitował się, a w 2012 r. otrzymał tytuł 
profesora. Życiowe naukowe awanse zawdzięczał niezwykłej pracowitości, badawczej 
skrupulatności. Historię traktował jako wielką życiową przygodę, cieszyła go każda nowa 
monografia, artykuł, polemika, nie stronił od udziału w konferencjach naukowych. Jako 
młody badacz, po doktoracie, otrzymał naukową nagrodę im. Wojciecha Kętrzyńskie-
go, a zatem był już zauważony i doceniony przez humanistyczne środowisko Olsztyna. 

Zainspirowany przez profesora Mariana Biskupa podjął badania nad dziejami osad-
nictwa na ziemiach nazwanych dziś Mazurami. Badania wymagały ogromnej kwerendy 
archiwalnej i bibliograficznej, sięgnięcia po dokumenty, po które nikt prawie nie sięgał, 
czytanie źródeł trudnych do odczytania. W historii potrafił dostrzec procesy przemian. 
Ważne były nie tyle daty co problemy, był zwolennikiem historii długiego trwania, bo tyl-
ko w takiej można było dostrzec dokonania i błędy. Jego badania były pionierskie, a szedł 
śladami Wojciecha Kętrzyńskiego przyznając rację dyrektorowi Ossolineum o polskim za-
siedleniu południowych ziem Prus Krzyżackich i Książęcych. Uczestniczył w pracach nad 
wydaniem dzieła Wojciecha Kętrzyńskiego O ludności polskiej w Prusiech niegdyś krzy-
żackich pisząc w 2009 r. krytyczny wstęp do tej ważnej naukowej rozprawy. Wcześniej, 
w 1998 r. na łamach „Komunikatów Mazursko-Warmińskich” zwracał uwagę na aktual-
ność i znaczenie pracy Wojciecha Kętrzyńskiego, gdy inni w tę ważność wątpili. Na takie 
twierdzenia pozwoliła mu własna wnikliwa kwerenda źródłowa w berlińskim archiwum 
Nie omieszkał podzielić się wynikami tej kwerendy z czytelnikami „Komunikatów Mazur-
sko-Warmińskich”. W trzech książkach: Osadnictwo regionu Wielkich Jezior Mazurskich 
od XIV do początku XVIII wieku starostwo leckie i ryńskie (Olsztyn 1996), Przemiany spo-
łeczno-ludnościowe południowo-wschodnich obszarów Prus Krzyżackich i Książęcych (do 
1568 roku) (Olsztyn 2001) oraz Kolonizacja Wielkiej Puszczy (do 1568 roku – starostwa 
piskie, ełckie, straduńskie, zelkowskie i węgoborskie (węgorzewskie) (Olsztyn 2002) dał 
obraz osadnictwa polskiego, ruskiego, litewskiego, niemieckiego. Fascynował go proces 
zakładania wsi, miast, lokalnych społeczności, współżycia mieszkańców różnych nacji 
i wyznań. W tym nurcie Jego badań naukowych pozostaje książka wydana w 2016 r., 
gdy pracował już na wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Warminsko-Mazur-
skiego, nosząca tytuł „Gerichte und Gerechtigkeit auch andere gute Policey und Ordnung” 
– Studia z dziejów prawa i ustroju na ziemiach pruskich. Należy też zwrócić uwagę na 
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inną Jego rozprawę mającą dać odpowiedź na to, co się stało ze Staroprusami noszącą 
tytuł Ród Prusa Kleca ze szczególnym uwzględnieniem rodziny von Pfeilsdorfów-Pilew-
skich (Malbork 2006). Historia społeczna nauczyła go tolerancji wobec poglądów innych 
ludzi, rozumienia ich życiowych potrzeb, aspiracji, a także uwrażliwienia na los ludzi. 

Zawsze go interesowały dzieje Prusów. Stawiał pytania, dlaczego ulegli obcej przemo-
cy, dlaczego i kiedy zniknęli ze swojej przecież ziemi, co po sobie pozostawili. Poniekąd na 
te pytania odpowiedział w książce Studia z dziejów plemion pruskich i jaćwieskich wyda-
nej w 1999 r. Grzegorz Białuński starał się wykreślić drogę misyjną Brunona z Kwerfurtu 
i podać dokładną datę i miejsce jego śmierci. Został on przecież drugim po biskupie pra-
skim Wojciechu świętym Polski i Prus. Książką Misja prusko-litewska biskupa Brunona 
z Kwerfurtu wywołał polemikę historyczną. Staropruskie plemiona go fascynowały – ich 
życie, obyczaje, religia, codzienność. Odkrywał miejsca pogańskiego kultu bogini Kurko 
w Galindii, wskazywał na nazwy jezior i mokradeł zawierających w nazewnictwie słowo 
święty czy Bóg, rozważał znaczenie kamiennych pruskich bab. Wreszcie w źródłach szukał 
początków miasta Olsztyna. Nawet na przykładzie dziejów tylko jednej mazurskiej wsi po-
trafił ukazać świat, który przeminął. Gdy osiadł w Olsztynie zaczął zwracać się ku dziejom 
Warmii średniowiecznej, w tym też dziejom Olsztyna. Nie sposób wyliczyć i ocenić tego, 
co opublikował. Tym powinni zająć się historycy historiografii. Publikacji pozostawił ponad 
250, a zawarte w nich twierdzenia, fakty, pozostaną aktualne i będą cytowane przez innych. 

Grzegorz Białuński nie zamykał się tylko w świecie starych dokumentów i książek. 
Gdy nastał czas wolności badań i suwerennej Polski włączył się w organizowanie nurtu 
regionalnych badań. Był współzałożycielem Stowarzyszenia Wspólnota Mazurska i Ar-
chiwum Mazurskiego. W Giżycku doprowadził do powstania rocznika naukowego „Ma-
sovia”, a więc pisma kontynuującego dawne tradycje. Mieszkańcy Giżycka wdzięczni 
mu są za monografię miasta napisaną przez polskich historyków. Monografia to ich regio-
nalna tożsamość. Nie tylko był redaktorem tej monografii, ale też autorem dwóch obszer-
nych rozdziałów w tej historycznej syntezie. Artykułami wspierał Grzegorz Białuński 
inne pisma powstałe na Mazurach – „Znad Pisy”, „Studia Angerburgika” czy „Rocznik 
Mazurski”. Jego artykuły ukazywały się regularnie na łamach najstarszego humanistycz-
nego pisma w regionie „Komunikatów Mazursko-Warmińskich”. Wreszcie był współza-
łożycielem Towarzystwa Naukowego Pruthenia i pisma „Pruthenia” z zadaniem odkry-
wania i przybliżania czytelnikom wiedzy o staropruskich dziejach. Grzegorz Białuński 
był też członkiem Towarzystwa Naukowego im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie, 
członkiem Zarządu tegoż Towarzystwa i wiceprzewodniczącym Komisji Historycznej 
Towarzystwa Naukowego. Inicjował szereg dyskusji naukowych, organizował spotkania 
naukowe zapraszając wybitnych historyków, archeologów a nawet socjologów. Warto 
podkreślić, iż jego naukowe monografie wydało Towarzystwo Naukowe im. Wojciecha 
Kętrzyńskiego wraz z ówczesnym Ośrodkiem Badań Naukowych im. Wojciecha Kę-
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trzyńskiego w Olsztynie. Przez wiele lat był członkiem Rady Naukowej Ośrodka Badań 
Naukowych. Wreszcie przy olsztyńsko-białostockim Oddziale Polskiej Akademii Nauk 
współorganizował Komisję Nauk Humanistycznych. Należał też do Polskiego Towarzy-
stwa Historycznego, Augustowsko-Suwalskiego Towarzystwa Naukowego oraz Verein 
fur Familienforschung in Ost- und Westpreussen w Hamburgu. Swą osobą, zaangażowa-
niem, wspierał Towarzystwo Miłośników Twierdzy Boyen w Giżycku. 

Wreszcie był profesorem potrafiącym realizować misję przypisaną każdemu na-
uczycielowi akademickiemu – przekazywanie wiedzy studentom, kształcenia następców. 
Studentów traktował jako partnerów, czasami zagubionych w studiowaniu, zdolnych 
odnajdywał i zachęcał do zgłębiania wiedzy, promował w życiu. Wykładał historię śre-
dniowieczną i nowożytną w Instytucie Historii i Stosunków Międzynarodowych, a gdy 
z Wydziału Humanistycznego przeniósł się na Wydział Prawa i Administracji (2014 r.) 
prowadził zajęcia z historii prawa. W jego publikacjach i jego wykładach prawo chełmiń-
skie dało cywilizacyjny rozwój naszym ziemiom, a przestrzeganie prawa i dobre funkcjo-
nowanie sądów stanowiło fundament funkcjonowania państwa. 

W 2012 r. został wybrany prorektorem Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego do 
spraw kadrowych. W zarządzaniu uczelnią otrzymał zadanie trudne polegające na kon-
taktach z ludźmi. Jako wrażliwy humanista przeżywał, gdy trzeba było podejmować cza-
sami bolesne dla ludzi decyzje. Praca administracyjna pochłaniająca dużo czasu odrywa-
ła go od tego, co kochał najbardziej – od historycznych badań. 

W mojej pamięci Grzegorz Białuński pozostanie jako skromny, spokojny, życzliwy 
kolega, dociekliwy historyk, dobry polemista zawsze chętny do podejmowania działań 
i współpracy. Dla humanistycznego Olsztyna Jego śmierć jest stratą ogromną bowiem wy-
kształcić historyka średniowiecza nie jest łatwo, a jeszcze trudniej czytać średniowieczne 
dokumenty. Warsztat historyka zajmującego się czasami dawnymi nie jest porównywal-
ny z warsztatem historyka zajmującego się dziejami najnowszymi, to dwa różne światy. 

Gdy dotknęła go choroba miał nadzieję, że ją przezwycięży. Jeszcze na początku 
roku 2018 przewodniczyłem obronie pracy doktorskiej Jego doktoranta. Rozmawialiśmy 
o przyszłości, o jubileuszu uczelni, o nowych tematach badawczych, konferencjach, by 
olsztyńskiej humanistyce nadać w Polsce rozpoznawczą wyrazistość. Niestety, choroba 
okazała się silniejsza od ludzkiej woli. Wiemy, że ludzie przychodzą i odchodzą, ale dla-
czego odchodzą w sile wieku? Żal. Wiemy też, że każdy z nas zdąża ku kresowi ziemskiej 
drogi, a ona jest tam, gdzie biegnie granica ziemskiego horyzontu, horyzont zaś to linia, 
gdzie ziemia styka się z niebem. Grzegorz Białuński, 16 października 2018 r. tę linię 
przekroczył. O profesorze i prorektorze trudno będzie zapomnieć, wszak pamięć o nim 
będzie budowała akademicką tradycję naszej wciąż młodej uczelni. 

Stanisław Achremczyk
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„Echa Przeszłości” – bibliografia zawartości  
za lata 2015–2019

Minęło dwadzieścia lat od ukazania się drukiem pierwszego tomu czasopisma na-
ukowego „Echa Przeszłości”. Ta inicjatywa olsztyńskich historyków o powołaniu wła-
snego periodyku naukowego była ściśle powiązana z faktem powstania w 1999 roku 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Początkowo „Echa Przeszłości” 
były rocznikiem, ale od 2019 roku ukazują się jako półrocznik. Bibliografia zawartości  
„Ech Przeszłości” za lata poprzednie była sukcesywnie publikowana w tomach X i XV 
naszego czasopisma1. Poniżej prezentujemy kolejne zestawienie publikacji, tym razem za 
lata 2015–2019. W tym okresie ukazało się 160 tekstów, w tym w dziale artykuły i rozpra-
wy 104, dokumenty i materiał – 12, relacje i wspomnienia – 1, problemy i dyskusje – 1,  
polemiki, recenzje i omówienia – 20, kronika naukowa – 17, pożegnania – 4,  
bibliografie – 1.
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